

## Randers Kommune



### Folketingets Miljø- og fødevarerudvalg

Udvikling, Miljø og Teknik  
Natur og Miljø  
Laksetorvet  
8900 Randers

Telefon +45 8915 1515  
Direkte 89151719

jens.osterby.hansen@randers.dk  
www.randers.dk

03-12-2018 / 09.08.00-P21-4-18

### Til Folketingets Miljø- og fødevarerudvalg

På udvalgs mødet den 22. oktober 2018 drøftede Miljø- og teknikudvalget i Randers Kommune brugen af pesticider. På den baggrund besluttede et flertal af udvalget bestående af Enhedslisten og Socialdemokratiet at rette henvendelse til Folketingets Miljø- og fødevarerudvalg med et ønske om, at der indføres et totalt forbud mod brugen af pesticider.

Et første skridt i den retning kan være at indføre et totalt forbud mod brugen af de såkaldte neonikotinoide, der er stærkt giftige over for både vilde bier og honningbier. Undersøgelser viser, at giftene gør bierne mere modtagelige over for parasitangreb og forskellige sygdomme. Desuden mister de orienteringsevnen, som er altafgørende for biernes overlevelse.

Neonikotinoide er forbudt i det meste af EU bortset fra Rumænien, Ungarn, Tjekkiet og Danmark. I Danmark har regeringen givet landbruget dispensation til at bruge rapsfrø, som er bejdsede med neonikotinoide.

Desuden ønskes snarest et stop for sprøjtning i boringsnære beskyttelsesområder (BNBO). Hvert år lukkes vandboringer som følge af forurening. Ofte er grunden tidligere tiders brug af sprøjtemidler, men i nogle tilfælde er der også tale om midler, som stadig er tilladte. Mange vandboringer kunne have undgået forurening og lukning, hvis der i tide havde været indført BNBO'er, og fremtidige lukninger vil kunne undgås, hvis der indføres stop for sprøjtning i boringernes nærrområder. Derfor ønskes, at der indføres et generelt stop for brugen af alle sprøjtemidler i vandværkernes boringsnære beskyttelsesområder (BNBO). Det vurderes nødvendigt med et generelt stop, da det ikke er muligt at afgøre hvilke drikkevandsboringer, der er sårbare overfor nedsvivende sprøjtemidler.

Venlig hilsen

Frank Nørgaard  
Formand for Miljø- og Teknikudvalget  
Randers Kommune

**RANDERS**